101 *deliciarum ms diliciarum*

112 Gen 3, 24 | 113-114 Gen 3,24 | 117-118 Gen 3,24 | 120-121 Gen 3,24
| 122-123 Gen 3,24

Tot i que Eimeric sap molt bé que el bisbe és jutge i inquisidor ordinari (*Directorium III*, q. IV-V, ed. c., 536a-528b), no en diu ni un mot en cap dels dos sermons.

99-107 Lloc paral·lel de I, línies 50-56.

101 *deliciarum hortum*. Sinònim de *paradisum voluptatis*, és assimilat a l'Església per una raó específica: com l'espai on es conserva la revelació divina. Cf. Honori d'AUTUN, *Speculum Ecclesiae. De nativitate Domini*: «Per paradysum, qui hortus deliciarum dici- tur, Ecclesia accipitur, in qua sunt Scripturarum deliciae» (PL 172, 833 B). Eimeric fou coneixedor d'una part almenys de l'obra d'Honori d'Autun, ja que el 1393 va escriure el seu *Elucidarium Elucidarii*, rèplica de l'*Elucidarium* d'aquell. Si l'esment de l'*hortus deliciarum* podria haver caigut sota la ploma de l'inquisidor per altres vies, el context del sermó i el del *Speculum* coincideixen: encara que Eimeric no esmenta les Escriptures, sí que es refereix a l'Església com el *topos* on es desplega la fe catòlica, que cal preservar de les insídies de l'heretgia.

113-114 Lloc paral·lel de I, línia 20.

122 *infideles... fideles* Cf. nota a la línia 189.

gladium atque versatilem», quia inquisitionis officium ac iudicariam potestatem, «ad custodiendam viam ligni vite», quia fidei catholice.

125

In quibus duo. Nam

primo, tangitur magna domini nostri pape prudentia qua sanctam Ecclesiam voluit conservare, quia «collocavit ante» portam unum «cherubim»;

secundo, panditur multa huius viri defuncti diligentia qua fidem catholicam studuit preservare, quia «flammeum gladium atque versatilem ad custodiendum» etc.

Primo dico: tangitur magna domini nostri pape prudentia qua sanctam Ecclesiam voluit conservare, inquisitorem scilicet fidei statuendo. Quia «collocavit» Dominus «ante paradisum voluptatis cherubim», hoc est, inquisitorem scientia eminentem. Quod autem ita sit patet et exemplo nature et dicto scripture.

Primo dico patet exemplo. Nam experientia videmus quod navi sunt tria valde necessaria: temon, arbor velata et ventus. Arbor navem erigit, ventus navem circumfert et ducit, sed temon navem dirigit. Si enim navis vento careat, adhuc stat, sed viam non facit; si vento careat ac velo, navis agitatur, sed non periclitatur; sed si temone ex toto careat nec habere valeat, non solum agitatur sed periclitatur. Ita revera de Dei Ecclesia: fides est temon quo dirigitur, spes est arbor qua erigitur, sed caritas est flatus quo per bona opera ad portum salutis eterne ducitur. Si caritas deficit, spes sistit et fides; si spes desinit, et caritas manet et fides; sed si fides deficit, tota navis Ecclesie perit, quia nec caritas manet nec spes: fides enim est fundamentum omnium virtutum. Sicut ergo rector navis magis facit posse suum si prudens est ad

130

135

140

145

132 pape *ms* papa

139 nauem *in marg* 143-144 erigitur *ms* eligitur 151 temone *ms* temonis

124 Gen 3,24

127-128 Gen 3,24

130-131 Gen 3,24

134 Gen 3,24

124 Lloc paral·lel de I, línia 20.

147 *fides enim est fundamentum omnium virtutum*. És doctrina tomista: *Summa Theologica* I-II, q. 67, a.3, ad 2; II-II, q. 4, a. 7, ad 4; q. 162, a.7, ad 3; III, q. 68, a. 4, ad 3; q. 7, a. 3, ad 1. Sant Tomàs precisa que només la fe formada, actuada per la caritat, és fonament de les altres virtuts. Eimeric no fa aquesta precisió, però preserva l'intel·lectualisme tomista: “*fides est fundamentum quantum ad id quod habet de cognitione*”: I-II, q. 67, a.3, ad 2.

ponendum ad temonem regendum et preservandum hominem arte peritum quam ad aliquid aliud peragendum, ita domini nostri prudentia fuit magna ad ponendum inquisitores qui tantum de temone fidei curam gererent conservando.

Secundo dico quod patet idem sacre scripture dicto. Sacra namque scriptura vocat Ecclesiam nostram in terris existentem Ecclesiam militantium, quia «vita» nostra «est militia», ut dicitur *Job VII^o*, quia militamus et contra corpus proprium et contra mundum et contra diabolum; militantium autem et pugnantium seu certantium est in acie vexillum erigere, in medio statuere, et circa illud viros bellatores et industrios statuere, qui nihil aliud habeant agere nisi vexillum tantummodo defensare, in quo finaliter stat {f. 157v} totum pondus belli. Sic in Ecclesia militante est vexillum sancte fidei, quod est pre omnibus in acie contemplandum; ad istud defendendum fortiter ab hostibus positi sunt inquisitores, viri spiritualiter fortissimi bellatores, quod fuit magna prudentia domini pape et bonum consilium Ecclesie sancte Dei.

Et hoc quo ad primum.

Secundo dico quod panditur istius venerabilis viri defuncti multa diligentia qua fidem catholicam studuit preservare, quia «flammeum gladium» etc. Nam iste primo ante paradisum terrestrem stetit quia ante oculos suos honorem et reverentiam Dei et sancte Ecclesie semper in omnibus actibus suis habuit. Non enim gloriam propriam, sed Dei et Ecclesie quesivit. Secundo cherubim in se fuit, quia scientia divina, hoc est theologia, fulsit, Deo ministravit et bona populo annuntiavit, quia ea que erant fidei predicavit. Tertio flammeum gladium atque versatilem habuit, quia officium inquisitionis obtinuit ac iudicariam potestatem habuit, que est ut gladius scindens et dividens falsa a veris, hereticalia a catholicis, suspecta a sanis. Est gladius flammeus, hoc est lucens et fulgidus; est versatilis, quia transversatur et scindit animam excommunicando, vel etiam animam a corpore tradendo brachio seculari. Istum gladium iste inquisitor habuit, quia tali potestate fulsit et ipso gladio usus fuit, ut diceretur de eo illud Apostoli: «Non sine causa gladium portat, vindicta est», *Romanos XIII^o*.

163 post hostibus seq et neruat add

155 Job 7, 1

168-169 Gen 3,24 | 182 Rom 13, 4

172-174 Lloc paral·lel de I, línies 118-121.

179-180 tradendo brachio seculari Lloc paral·lel de I, línies 133-134.

Nam suis sententiis errores et hereses a cordibus multos divisit, amovit et separavit, fidem catholicam inter fideles et in Ecclesia lucere et fulgere fecit, et hereticos excommunicavit, ab Ecclesia expulit, et tradendo curie seculari animam eorum a corpore divisit, et sic gladius eius versatilis fuit. Hic est ille de quo habetur *Apocalypsis I^o* quod habebat «in ore suo gladium ex utraque parte acutum», quia sententia sua acuta et iusta et fideles et infideles interdum percussit. Quarto isto gladio viam ligni vite custodivit, quia ne quis fidem catholicam, que est lignum vite, dissiparet, falsis doctrinis diligenter attendit, hoc est illud lignum vite de quo *Apocalypsis ultimo* dicit quod habet «duodecim fructus», quia duodecim sunt articuli fidei secundum duodecim apostolos eos ordinantes. Istam arborem fructiferam iste inquisitor diligenter custodivit.- Dic de hiis que fecit que sint magis notabilia.-

Patet igitur quomodo iste iniunctum sibi officium diligenter exercuit.

Et hec quo ad secundum.

Et quia sic diligenter exercuit et fidem catholicam elucidavit, secundum promissum Dei, quod est «qui elucidant me vitam eternam habebunt», *Ecclesiastici XXIII^o*, pie credimus quod vitam eternam habet. Licet enim propter humanam fragilitatem peccaverit, tamen penituit et diligenter confessus fuit; et ubi sufficienter ipse non satisficerit, dominus noster papa, Christi vicarius, de thesauro Eccle-

185

190

195

200

183 errores *ms* orrores
191 falsis *ms* falsa

188 Apoc 1, 16
192-193 Apoc 22, 2
200-201 Eccli 24, 31

189 *fideles et infideles* Astruc de Piera, jueu, fou condemnat per Eimeric; cf. *Directorium*, II, q. 46, pp. 352b-358a. I supra, nota a I, línies 133-134. Pel que fa a la polèmica entorn de la jurisdicció inquisitorial sobre els infidels, cf. supra, pp. 181-182 i nota 28. Sobre Astruc de Piera, cf. Fritz BAER, *Die Juden im Christlichen Spanien*, I, Berlin 1929, 278-280 i 300; Antoni CARDONER PLANAS *El médico judío Benvenist Samuel*, dins "Sefarad" 1 (1941) 336; Josep PERARNAU, El "Tractatus brevis super iurisdictione inquisitorum contra infideles fidem catholicam agitantes" de Nicolau Eimeric. Edició i estudi del text, dins "ATCA" 1 (1982) 80, 83-85, 98-99, 120-122; Jaume DE PUIG i OLIVER, *Notes sobre el manuscrit del "Directorium Inquisitorum" de Nicolau Eimeric, conservat a la Biblioteca de l'Escorial (ms. N. I. 18)*, dins «ATCA» 19 (2000), 535-536, 556-557; Claudia HEIMANN, *o. c.*, pp. 56-58, 60-61, 63, 66, 68.

190-191 Lloc paral·lel de I, línia 20.

192-194 Lloc paral·lel de I, línies 24-26.

205 sie pro eius satisfactione sufficienter tribuit, quia indulgentiam plenariam ei et in vita et in morte donavit. Nam inquisitores secundum eorum privilegia apostolica non solum habent indulgentiam plenariam in morte, sicut eorum socii et notarii et ceteri eis necessarii, immo etiam in vita quandocumque in officio laborant. Ergo pie possumus
210 credere quod vitam eternam habet et quod est in paradiſo. Quod etiam nobis concedat, etc.

TAULA ALFABÈTICA DE MOTS

Es donen les taules de cada sermó per separat. Es recullen les formes del text, no les dels aparats. Els noms i verbs s'entren com als diccionaris, posant entre parèntesi la forma d'entrada normal, si aquesta no apareix en el text. Les diverses formes declinables (cas, gènere, nombre, grau) i les de les conjugacions (modes, temps, persones), compresos els mots i verbs irregulars, sota la forma d'entrada normal, s'ordenen alfabèticament.

I

- | | |
|---|--|
| a 33, 48, 58, 60, 73, 142, 170, 171 | aut 169, 170 |
| ab 39, 61, 166, 167 | autem 8, 50, 57, 217 |
| ac 48, 55, 56, 58, 132, 133, 203, 205 | (avarus) avari 188 |
| actus 152, 155, 156 | (averto) avertebatur 135 |
| ad 44, 49, 72, 76, 78, 81, 82, 111, 112, 113,
114, 115, 122, 126, 129, 138, 140, 142,
164, 166, 168, 172, 187, 196, 197, 200,
205, 206 | Baal 174 |
| Adam 44, 48 | baptismum 21 |
| (adduco) adducebat 142; adduxit 128 | (beatus) beato 169 |
| (adimpleo) adimplevit 117 | bene 78 |
| (adnecto) adnectaba 185 | (bestia) bestiis 58, 60 |
| adolescentia 166, 167 | bonus 68, 97; boni 35; bonis 102 |
| (adorno) adornatum 48, 102 | (brachium) brachio 134, 204-205 |
| (affero) afferens 25 | |
| (ago) egerit 67, 97 | (canon) canones 179 |
| (aliquis) aliquam 83 | (capio) capiebat 199, 203; capiendo 133; ca- |
| (alius) alia 15; aliarum 27, 28; alie 18, 29, 30 | piendos 197 |
| alter 173; alterum 48 | caritas 31 |
| amor 136 | castitas 31 |
| (anima) anime 22 | (catholicus) catholica 54, 191, 193; catholi- |
| animus 169, 171; animi 26; animo 176 | cam 3, 4, 5, 6, 64, 91, 111, 112, 113, |
| Apocalypsis 24, 210 | 114, 118, 120, 122, 125, 126, 130, 131, |
| (aporto) aportabat 143 | 144-145, 164, 177, 180, 183, 186, 187; |
| (apostolus) apostolos 212-213 | catholice 7, 20, 120; catholicis 56; catho- |
| (appono) apponebat 200 | licorum 88 |
| arbor 17, 20, 21, 22, 23, 29; arbores 18, 31-
32, 51, 58; arborum 27 | (cauda) caudibus 200, 204 |
| (ardeo) ardebat 173, 173-174, 176 | causa 110 |
| (articulus) articuli 25; articulorum 88 | (cautelosus) cautelosis 61; cautelosos 201-
202 |
| atque 35 | celestis 14 |
| (auctoritas) auctoritates 127, 141; auctoritatifi-
bus 56 | (celus) celo 16; celos 206 |
| (audio) audientium 55 | (certus) certis 178 |
| (augmento) augmentaret 175 | (Christus) Christus 34; Christi 37, 46, 218 |
| | circa 169, 170 |
| | (clerus) clerum 123 |
| | cogitatio 163, 165, 167; cogitationes 157 |